C. PLINI SECUNDI
NATURALIS HISTORIAE

LIBRI XXXVII

POST LVDOVICI IANI OBITVM

RECOGNOVIT ET SCRIPTVRAE DISCREPANTIA ADIECTA

EDIDIT

CAROLVS MAYHOFF

VOL. IV. LIBRI XXIII-XXX

EDITIO STEREOTYPA EDITIONIS
PRIORIS (MDCCCXCVII)

STUTGARDIAE IN AEDIBVS B. G. TEVBNERI MCMLXVII

Verlags-Nummer 1653

**Alle Rechte, auch die der Übersetzung, des auszugsweisen Nachdruckes
und der fotomechanischen Wiedergabe, vorbehalten**

© B. G. Teubner, Stuttgart 1967

Printed in Germany

Druck: Julius Beltz, Weinheim a. d. B.

C. PLINI SECUNDI
NATURALIS HISTORIAE
LIBRI XXIII—XXX

PRAEFATIO

In quarto hoc volumine ita recessi a recentiorum editorum instituto, ut librum XXXI ex eo separatum tribuerem volumini quinto, cum argumenti tum aequabilitatis ratione habita, ne quarti amplitudo supra modum incresceret. inde ne duobus libris fraudentur qui totam editionem empturi sint, eo cavetur, quod pristinum volumen quintum diveditis exemplaribus omnibus nunc deficit in mercatura librarria. est autem id quoque iam sub prelo paucisque mensibus renovata forma in publicum edetur.

Ad textus emendationem, ardui illam operis in his praecipue libris medicis, si mihi contigit aliquid conferre, magna ex parte id factum est adsidue tractatis eorum auctorum libris, qui ante Plinium easdem res hauserunt ex iisdem fontibus et qui post eum ipsius libros compilaverunt, in his etiam Marcelli, quem vocant Empiricum, et Sereni Sammonici poetae, quos perpetuo consului. horum omnium testimonia non solum effecerunt, ut haud raro vindicaretur codicum scriptura rectiusque verba distinguerentur, verum etiam, ubi falsa corrigenda erant, conicientiam monstraverunt. conjectura autem persaepe et olim opus fuisse veteres intellexerunt et nunc quoque opus est, quoniam in hoc volumine nullius fere vetusti codicis utimur praesidio. recentiorum quidem codicum novos non adhibui; acquiescendum fuit in iis, qui adhuc collati sunt, eorumque scripturae recte perpensa fundamento nitendum. sed quo certius ei confidi posset, excussi collationes eas, quae in bibliotheca regia Dresdensi adservantur in usum Silligii a Iano quondam factae. necessarium hoc esse non sine indignatione sero cognovi. nam cum in libris VII—XV

curandis invenissem, exceptis paucis minutis Iani adnotata satis recte transcripta extare in editione Silligiana, licere mihi putaveram in posterum illo negotio sine aliquo veri detimento supersedere. plagulis demum corrigendis intentus cum ob suspiciosos aliquot locos constituisse ipsius Iani schedas inspicere, multos in his posterioribus libris errores vidi a Silligio commissos esse, partim Iani adnotata, quamvis perspicue scripta, non recte interpretante aut ad aliena verba referente, partim sua vel typothetae errata non corrigente; interdum etiam quae ipse scripserat confudisse ille videtur, siquidem lectiones quasdam protulit, quarum apud Ianum ne vestigium quidem reperitur. qui errores quamquam paucis locis eius modi erant, ut ad mutandam textus formam valerent, totam tamen scripturae discrepantium accurate percensendam esse ratus correxi in commentario quaecumque apud Silligium falsa sunt; exscriptis vero iam decem plagulis eo confugiendum fuit, ut harum genuinae lectiones in appendice collectae proponerentur. hoc ut veritati adiumento, ita Iano sero tandem honori esse gaudeo; gratia vero debetur officiosae voluntati amici, qui bibliothecae regiae praeest, Francisci Schnorr de Carolsfeld. ceterum multo plura in codicibus vitiose scripta sunt quam quae adnotavi, et horum quoque omitti nonnulla poterant, sed non omitti utile visum est, ne fallaci codicum imagine firmaretur nimia illa ac timida litterae scriptae veneratio, qua multi tenentur humanae librariorum infirmitatis inmemores. item editorum siglas plenius apponendi laborem non defugi, etsi non ignoro, ne sic quidem posse impediti, quin ab hominibus parum attentis mihi velut auctori obiciantur interpunctiones lectionesve pridem ab omnibus editoribus receptae.

Scribbam Dresdae id. Nov. MDCCCLXXXVI.

CONSPECTUS CODICUM

De codicis manu scriptorum, quorum lectiones discrepantes in hoc volumine adnotatae sunt, origine et auctoritate uberrime disputavit Detlefsenus a. 1869 in philologi vol. XXVIII p. 284—337; quae scripsérat partim retractavit a. 1870 in praef. edit. vol. IV p. V sqq. et, postquam de correctionibus ab altera manu factis in nov. lucubr. p. 54 sqq. contradixi, in diurn. litt. Ienens. 1874 n. 26 p. 395 sqq. confidentius de pluribus rebus contradixit Carolus Welzhofer in progr. gymn. Ludov. Monac. a. 1878, quod inscribitur 'Ein Beitrag zur Handschriftenkunde der nat. hist. des Plinius'. cfr. etiam quae exposuit Urlichs in Bursiani annal. litt. antiqu. 1878 II p. 267—272.

I. Ac vetustiores quidem codices in quarto hoc volumine habemus nullos praeter pauca fragmenta

N: *codicis rescripti Nonantulani* saeculi V vel VI, nunc Romae in bibliotheca Sessoriana adservati, quem post Bethmannum et Detlefsenum denuo descripsit contulitque E. Hauler in commentationibus Woelflinianis (Lips. 1891) p. 305—314. continet 14 paginis XXIII 51—55. 82—87. XXV 11—14. 17—25. 30—34. 41—46. non omnia legi possunt, ut saepius evanidae litterae fuerint punctis indicandae.

II. Recentiores autem codices, qui totum opus Plinianum plus minusve integrum continent et toti aut maximam parten perpetuo collati sunt, variis gradibus, qui certo definiri vix posse videntur, redeunt omnes ad archetypos duos, ut duae sint familiae discernendae.

1. Prioris familiae sunt

- 1) **V** *codex Leidensis Vossianus* fol. n. LXI, saeculo XI in Gallia septentrionali. maioribus litteris Gothicis scriptus. continet libros XXIII—XXX exceptis duabus lacunis, quae sunt XXIII 27—30 et XXV 38—41. post Nautam denuo contulit Detlefsenus.

- 2) **B:** *codex Florentinus Riccardianus*, scriptus a compluribus hominibus Italis circa a. 1100 binis columnis litteris minusculis, multis locis mutilus. continet XXV 30—37. 42—XXVI 33. 58—132. XXVII 19—XXX. collatus est a Iano.
- 3) **d:** *codex Parisinus latinus 6797* (Harduino Regius II), saeculo XIII binis columnis scriptus, continens libros XXIII—XXX, lacunis iisdem, quae sunt in **V.** contulit Ianus.

Quae in his codicibus ab altera manu factae sunt correctiones exigui vel nullius momenti sunt, interpolatoris manum plerumque aperte ostendentes, uno excepto codice **B**, cuius est alia condicio (cfr. infra r).

Eiusdem familiae sunt codices hi, quorum lectiones ita tantum adnotatae sunt, ut e silentio nihil concludendum sit:

G: *codicis Parisini latini 6796* (Silligio et Iano e) folia extrema, saeculo fere XI scripta, quae continent XXX 1—77. collata sunt a Detlefseno.

F: *codex Leidensis [Lipsii] n. VII*, saeculi XI, continens integros fere libros XXIII—XXX. diu obliteratum Detlefsenus invenit et contulit; superiorum librorum varias lectiones usui critico patefecit, horum nisi sparsim et ubi de **V** non satis constaret non adnotavi, cum **F** ex **V** nondum ab altera manu correcto transcriptum esse cognovisset. eundem autem statuit esse Leidensem hunc codicem atque

f: *codicem Chiffletianum*, cuius lectiones exstant in margine editionis Dalecampii, qui, cum promiscue siglis *Ch.* et *Chiff.* vel *Chiff.* uteretur, conjecturas quoque ipsius Chiffletii admiscuisse videtur, non accurate distinctas a codicis lectionibus.

T: *codex Toletanus*, saeculo XIII binis columnis scriptus, qui continet integros libros XXIII—XXX et a Pintiano quondam diligenter inspectus, in Silligii usum totus collatus est a duobus presbyteris Hispanis (cfr. edit. Sill. vol. I praef. p. X).

x: *codicis Luxemburgensis* (quem totum notavi sigla **X**) partes eae, quae suppletae sunt ex exemplari priori huic familiae cognato. scripturae discrepantium ex XXIII 37—54. XXIV 1—7. XXV 117—141. XXVI 64—84. XXVIII 73 extr.—79. 118—182. XXX 107—119 publici iuris fecit Matthaeus Michel p. 22—49 singularis libelli ('Le manuscrit de Pline le naturaliste conservé à la bibl. de l'Athénée de Luxembourg'), quo a. 1865 codicem accurate descriptis.

2. Alterius familiae sunt

codices ii, qui plurimum valuerunt ad constituendam lectio-
nem inde a vetustissimis editoribus vulgatam. in his prin-
cipem locum tenet

- 1) **E:** *codex Parisinus latinus 6795* (Silligio et Iano a, Har-
duino Regius I), saeculo X vel XI litteris Gothicis
binis columnis exaratus, qui continet XXIII 1—37.
54—166. XXIV 7—XXV 117. 141—XXVI 64. 84—
XXVII 113. 124—XXVIII 39. 51—73. 182—XXX 107.
119—149. correctionibus **E** nihil fere tribuendum
esse exposui nov. luc. p. 88 sqq. contulerunt libros
XXIII—XXV Ianus, XXVI et XXVII Dübner, XXVIII
—XXX Detlefsenus.

Communem cum hoc habet originem

- 2) **r:** *codex incognitus*, quem repreäsentant *correctiones in Riccardiano R* vel inter ipsos versus vel ad marginem
a seriore manu adscriptae inde ab initio libri XXVI.
correxit autem satis accurata collatione XXVI 1—33.
58—132. XXVII 19—113. 124—XXVIII 39. 51—XXX
supplevitque ex eodem fonte XXVI 33—58, ubi in **R**
invenerat lacunam (cfr. supra). lacunas maiores ha-
buit is codex easdem fere quas **E**; pleniorum autem
quibusdam locis eum fuisse docet exempli gratia
XXX 70.

Praeterea subsidii causa et delectu lectionum habitu ex
eadem familia adhibiti sunt

- a:** *codex Vindobonensis CCXXXIV* (Silligio et Iano w),
scriptus saeculo XII de exemplari minus mutilato
quam **E**. itaque ex eo Detlefsenus praeter XXIII
27—30 eas potissimum partes excerptis, quae in **E**
aut desunt aut, ut in libro XXX, ob situm et squa-
lorem in infimis cuiusque paginae versibus legi iam
non possunt. ceterum haud pauca habet menda nec
vacat interpolationibus.

- x:** *codicis Luxemburgensis* partes genuinae et principales,
quoad non suppletæ sunt (**x**) ex exemplari prioris
familiae. ex his Matthaeus Michel p. 24—38 contulit
XXIV 7—188. habet quidem **x** easdem fere lacunas
maiores minoresque quas **E** eandemque perturbationem
(traiectis duobus foliis ortam, de qua Silligius tacuit),
qua post XXIV 93 appellatur *semen est sequuntur 100*
lentigines et quae — 110 sanant ignem sacrum ulceræ,
deinceps 93 *huius fruticis — 100 farina purgat etiam*,
tum vero 110 *quae serpunt et umida vitia e. q. s. non*
tamen putandum est eum ex ipso **E** transcriptum
esse, nam XXIV 154 habet *ulcera in facie*, quae verba

E omisit, et ea lacuna, quae est in **E** XXVIII 39—51,
videtur carere.

man. Dal.: codex a Dalecampio in editionis margine sigla
M vel **Man.** notatus, de quo cfr. Urlichs in Eo II
(1866) p. 359, Detlefsenus philol. vol. XXVIII (1869)
p. 301, Welzhofer l. l. p. 36.

Ubi cumque codicis alicuius siglae interrogationis signum(?)
apposui, legentes sciant dubitasse me de collationis veritate.
dubitavi autem fere ibi tantum, ubi Ianus, qui codices contulit
cum editione Broteriana, nihil enotavit, ut e silentio conclu-
dendus esset codicis cum editione consensus. erat igitur suspi-
cio illum aut non vidiisse aut omisisse adnotare discrepantiam.
profecto enim humanum est fugere aliqua animum oculosque
opere tam laborioso fatigatos, neque omnino ulla videtur col-
latio esse, in qua non praetermittendo aut confundendo aliove
modo nonnumquam peccatum sit; certe ne Detlefseni quidem,
qui priorum collationes summa cum cura recognovit et cor-
rexit, adnotationes, quatenus in ipsius editione typis expressae
sunt, omni vitio carent. accedit quod Ianus, cum omnium
primus codices conferret, quadam rerum iniuitate premebatur,
de qua ipse narravit in actis acad. litt. Bavar. a. 1862 p. 237.
praeclare vero agatur, si qui ex hominibus doctis, quibus
Florentiae et Parisiis habitare contingat, illis dubitandi signis
incidentur, ut ipsis codicibus faciliore opera denuo inspectis
quaecumque falso aut parum accurate adnotata sunt publice
corrigant.